
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 30 del 17-07-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

30 

Data 

17-07-20 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 

16:30, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

Del Piano Monica P LUISA DI CURZIO P 

BENEDETTI DANIELA P DI PASQUALE MAURIZIO P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P ALOISI SAMUELE P 

VENERI STEFANO P BRUNI RICCARDO P 

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 12                                    Presenti n.   12 

In carica n. 12                                    Assenti  n.    0 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 30 del 17-07-2020 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 3) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto:  

 

“SURROGA  CONSIGLIERE  COMUNALE  DIMISSIONARIO” 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 39 del 

08.07.2020 del Responsabile dell’Area Amministrativa, cosi formulata:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SU PROPOSTA DEL SINDACO 

 
PREMESSO che l’11 giugno 2017 si sono svolte le consultazioni elettorali per il 
rinnovo del Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco;  
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale N. 25 del 
28.06.2017, con la quale si è provveduto, quale primo adempimento, ad 
esaminare la condizione degli eletti ed a convalidare l'elezione, ai sensi dell'art. 
41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 alla carica di Sindaco e di 
Consigliere Comunale dei proclamati eletti nella consultazione del 11.06.2017; 
 
RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della 
Parte I del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO: 
- che i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto   del sindaco 
affisso all'Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 
16-5-1960, n. 570;  
- che, con nota acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 8433 in data 
07.07.2020, il consigliere proclamato eletto Sig. Reali Piero, nato a Cascia (PG) 
il 18.08.1959, ha rassegnato le dimissioni dalla carica ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 38 , comma , D. Lgs. N. 267/2000;  
 
RILEVATO che per espressa previsione di legge le dimissioni rassegnate dal 
consigliere ed assunte al protocollo dell’Ente sono immediatamente efficaci, 
non necessitano di presa d’ atto e sono irrevocabili ;   
 
VISTO l’art. 45 , comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 il quale così testualmente recita 
“Nei consigli comunali e circoscrizionali , il seggio che durante il quinquennio 
rimanga vacante, per qualsiasi causa , anche se sopravvenuta , e’ attribuito al 
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ ultimo eletto ”; 
 
 PRESO ATTO che dalle risultanze del verbale dell’adunanza dei presidenti di 
seggio il candidato avente diritto al seggio in sostituzione del consigliere 
dimissionario   sopramenzionato  è la Sig.ra Lepri Alessandra, nata a  Cascia 
(PG) il 18.06.1980 , candidato che segue immediatamente in quanto riportante 
la  seguente cifra elettorale individuale 50 voti; 
  
PRESO ATTO che a seguito di detta risultanza è stato avviato con nota prot. n. 
8483 dell’08.07.2020, il procedimento prescritto per la surroga;  
 
CONSIDERATO che l’avente diritto, con nota prot. N. 8497 del 09.07.2020, ha 
reso le dichiarazioni prescritte in ordine alla insussistenza di motivi di 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 30 del 17-07-2020 Pag. 3 

ineleggibilità o di incompatibilità tassativamente previste dal D. Lgs.  
n.267/2000 alla carica di consigliere comunale di questo Ente; 
  
PRESO ATTO che la verifica dei requisiti di eleggibilità e compatibilità va 
operata nei confronti dei Consigliere surrogante; 
 
DATO ATTO che, qualora emergano motivi di ineleggibilità e/o incompatibilità 
per i Consiglieri, si procederà immediatamente alla dichiarazione di decadenza 
e alla surrogazione nelle forme e nei modi di legge; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla surroga del consigliere comunale 
dimissionario; 
 
RICHIAMATO l’art. 38 comma 4 D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale i 
consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. N. 267/2000 
 

P R O P O N E 
 
1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in 
narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI PROCEDERE alla verifica delle condizioni di eleggibilità, 
candidabilità e compatibilità del consigliere surrogante   Sig.ra Lepri 
Alessandra, nata a Cascia (PG) il 18.06.1980, candidato che segue nella 
medesima lista, immediatamente il consigliere dimissionario Sig. Reali Piero   
in quanto riportante la seguente cifra elettorale individuale 50 voti ;  
 
3. DI DARE ATTO che la Sig.ra Lepri Alessandra, che nella lista 
“Viviamo Cascia” segue immediatamente l’ultimo eletto, ha prodotto, in data 
09.07.2020 Prot. 8497, dichiarazione sostitutiva di non trovarsi in nessuna 
condizione d’ineleggibilità o d’incompatibilità ai fini dell’assunzione della carica 
di Consigliere Comunale prevista dalla vigente normativa in materia; 
 
4. DI DICHIARARE che il Consigliere Comunale subentrante Sig.ra 
Lepri Alessandra non versa nelle condizioni di ineleggibilità e/o incompatibilità 
previste dalla legge; 
 
5. DI ATTRIBUIRE, pertanto, per le motivazioni sopra esposte, il seggio 
resosi vacante a seguito delle dimissioni del Consigliere Comunale Reali Piero, 
alla Sig.ra Lepri Alessandra, nata a Cascia (PG) il 18.06.1980, prima dei non 
eletti nella lista di appartenenza del dimissionario “Viviamo Cascia”; 
 
6. DI DISPORRE la surroga del consigliere dimissionario Reali Piero 
con l’avente diritto Lepri Alessandra al fine della immediata reintegrazione del 
quorum dei consiglieri assegnati all’ Ente a seguito della consultazione 
elettorale del 11.06.2017; 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 30 del 17-07-2020 Pag. 4 

7. DI CONVALIDARE l’elezione per surroga della Sig.ra Lepri 
Alessandra a tutti gli effetti di legge, la quale entra i carica con l’adozione della 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, 
dando atto che non risultano a suo carico cause di ineleggibilità o 
incompatibilità. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA  la proposta di deliberazione n. 39 del 08.07.2020 del Responsabile Area 

Amministrativa; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti     n.12 ; 

Votanti      n. 12;  

Favorevoli  n.12; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. zero;   

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata  

La deliberazione prende il n. 30 dell'anno 2020 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Presenti     n.12 ; 

Votanti      n. 12;  

Favorevoli  n.12; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. zero; 

   

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 

Il Sindaco invita la sig.ra Lepri Alessandra a sedersi tra i banchi Consiglio Comunale 

dandoLe il benvenuto ed augurandoLe buon lavoro. 

 

Presenti     n.13; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 30 del 17-07-2020 Pag. 5 

Assenti      n. zero 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 30 del 17-07-2020 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30-07-20 al 14-08-20 Registro Albo Pretorio n. 1039 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 30-07-20 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 30-07-20 al 14-08-20:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 17-07-20:  17-07-20  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


